
 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, CAMPUS LIFE E CLA 
SETTORE SERVIZI AGLI STUDENTI 

Ufficio Diritto allo Studio 
D.R. n. 738   

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.ii.; 

VISTO la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 

e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che ha istituito il Fondo per l’Erasmus italiano - art. 1, 

commi 312, 313, 314 – finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi 

di laurea, di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico, che partecipano a programmi di mobilità 

sul territorio nazionale sulla base di convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento 

di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto Ministeriale MUR n. 548 del 28 marzo 2024, che disciplina le modalità di utilizzo del suddetto 

Fondo per l’Erasmus italiano, indicando i requisiti relativamente a: convenzioni, ammontare degli importi 

erogabili, modalità di presentazione dell’istanza, requisiti per l’accesso alla borsa di studio, modalità di 

erogazione delle borse di studio; 

VISTO il Decreto Ministeriale MUR n. 397 del 16 maggio 2025, che aggiorna, per l’anno 2025, le modalità di 

utilizzo del suddetto Fondo; 

VISTA la nota ministeriale MUR n. 11820 del 11 giugno 2025, che prevede che l’indicazione del numero di studenti 

selezionati come potenzialmente beneficiari della borsa di studio e l’importo complessivo dei fondi 

richiesti dall’Università relativamente al primo semestre debba essere fornita nell’apposita piattaforma 

entro il 25 luglio 2025 ed entro il 20 novembre 2025 per il secondo semestre; 

VISTO che le convenzioni previste dal D.M. sopracitato sono finalizzate a supportare la costruzione di percorsi 

di studio innovativi che promuovano l’interdisciplinarietà e la flessibilità dell’offerta formativa, rafforzando 

l’integrazione e la complementarità tra gli atenei stipulanti;  

VISTO che il D.M. 397 del 16 maggio 2025 sopra menzionato prevede, quanto ai requisiti di accesso alla borsa di 

studio che lo studente sia regolarmente iscritto e dichiari un valore ISEE non superiore a euro 50.000 per 

l’anno precedente; 

VISTA la delibera del 29 maggio 2024 con la quale il Senato Accademico approva l’adesione al Programma di 

mobilità italiano; 

VISTA la delibera del 09.06.2025 con la quale il Senato Accademico ha adottato il nuovo lo schema di convenzione 

di mobilità “Erasmus Italiano”;   

CONSIDERATE le convenzioni in essere con gli Atenei italiani: Politecnico di Milano, Politecnico di Torino, 

Università degli studi Roma III, Università degli Sudi del Sannio, Università degli Studi di Napoli Federico 

II, Università degli Studi della Basilica, Università degli Studi di Catania, Università degli Studi di Cagliari, 

Università degli studi di Roma “Tor Vergata”, Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, 

Università della Calabria; 

DECRETA 

 

É emanato l’Avviso di selezione per la partecipazione al Programma Erasmus italiano A.A. 2025/2026 - 

comprensivo dell’Allegato A - allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 

Bari, 24 giugno 2025 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Ing. Francesco CUPERTINO 


		2025-06-24T12:27:14+0000
	Cupertino Francesco




